



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 апреля 2015 года № 191-П

г.Саратов

О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан до 2020 года»

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан до 2020 года», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 20 ноября 2013 года № 644-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области



В.В.Радаев

**Изменения,
вносимые в государственную программу Саратовской области
«Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан
до 2020 года»**

1. В паспорте государственной программы:
 - позицию «Участники государственной программы» дополнить словами «, министерство здравоохранения области, министерство транспорта и дорожного хозяйства области»;
 - в позиции «Объемы финансового обеспечения государственной программы»: в абзаце первом цифры «130 841 410,8» заменить цифрами «131 483 784,6»;
 - в абзаце третьем цифры «15 972 789,2» заменить цифрами «16 615 163,0»;
 - в абзаце десятом цифры «108 541 369,9» заменить цифрами «108 187 280,6»;
 - в абзаце двенадцатом цифры «13 625 850,8» заменить цифрами «13 271 761,5»;
 - в абзаце восемнадцатом цифры «22 228 770,2» заменить цифрами «23 221 118,1»;
 - в абзаце двадцатом цифры «2 344 360,4» заменить цифрами «3 336 708,3»;
 - дополнить абзацем двадцать шестым следующего содержания:
«местные бюджеты (прогнозно) в 2015 году – 4 115,2 тыс. рублей,»;
 - абзацы двадцать шестой – сорок первый считать соответственно абзацами двадцать седьмым – сорок вторым соответственно;
 - в абзаце тридцать седьмом цифры «93 938 774,1» заменить цифрами «94 556 212,0»;
 - в абзаце тридцать восьмом цифры «34 941 548,4» заменить цифрами «34 937 900,7»;
 - в абзаце тридцать девятом цифры «1 611 575,3» заменить цифрами «1 636 376,3»;
 - в абзаце сороковом цифры «64 197,2» заменить цифрами «74 151,7»;
 - в абзаце сорок первом цифры «178 594,7» заменить цифрами «172 422,8».

2. Абзац третий части первой раздела 5 «Обобщенная характеристика мер правового регулирования» изложить в следующей редакции:

«разработка и принятие постановлений Правительства области, устанавливающих порядок приобретения автотранспорта, оборудованного для перевозки детей до мест отдыха и обратно, расходования денежных средств на организацию мероприятий, направленных на проведение ежегодных конкурсов профессионального мастерства работников отрасли

«Социальная защита», предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов области на проведение мероприятий по формированию доступной среды жизнедеятельности, распоряжений Губернатора Саратовской области, утверждающих перечень семей для занесения на Доску почета Саратовской области «Лучшие семьи Губернии», утверждающих перечень семей для награждения Почетным знаком Губернатора Саратовской области «За достойное воспитание детей»;».

3. В разделе 7 «Обобщенная характеристика подпрограмм государственной программы»:

в абзаце пятом части третьей слова «лиц, вынужденно покинувших территорию Украины» заменить словами «граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке»;

части седьмую-девятую изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма 3 «Развитие системы социальной защиты граждан».

Основными целями подпрограммы являются:

создание условий для развития государственной политики в отношении пожилых граждан, инвалидов, семей с детьми;

обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Саратовской области.

Основными задачами подпрограммы являются:

организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей;

создание условий для социальной интеграции граждан;

повышение уровня доступности объектов социальной инфраструктуры и транспорта для инвалидов и других маломобильных групп населения;

преодоление социальной разобщенности в обществе, формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов, в том числе проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности.».

4. В таблице раздела 8 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»:

в разделе «Государственная программа Саратовской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан до 2020 года»:

в строке «Всего, в том числе»:

в графе второй цифры «130 841 410,8» заменить цифрами «131 483 784,6»;

в графе четвертой цифры «15 972 789,2» заменить цифрами «16 615 163,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе второй цифры «108 541 369,9» заменить цифрами «108 187 280,6»;

в графе четвертой цифры «13 625 850,8» заменить цифрами «13 271 761,5»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе второй цифры «22 228 770,2» заменить цифрами «23 221 118,1»;

в графе четвертой цифры «2 344 360,4» заменить цифрами «3 336 708,3»;

дополнить строкой следующего содержания:

«местные бюджеты (прогнозно)	4 115,2	0,0	4 115,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0»;
------------------------------	---------	-----	---------	-----	-----	-----	-----	-----	-------

в разделе «Подпрограмма 1 «Социальная поддержка граждан»:

в строке «Всего, в том числе:»:

в графе второй цифры «93 938 774,1» заменить цифрами «94 556 212,0»;

в графе четвертой цифры «11 627 722,5» заменить цифрами «12 245 160,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе второй цифры «71 925 688,1» заменить цифрами «71 570 432,3»;

в графе четвертой цифры «9 299 667,1» заменить цифрами «8 944 411,3»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе второй цифры «22 013 086,0» заменить цифрами «22 985 779,7»;

в графе четвертой цифры «2 328 055,4» заменить цифрами «3 300 749,1»;

в разделе «Подпрограмма 2 «Социальное обслуживание граждан»:

в строке «Всего, в том числе:»:

в графе второй цифры «34 941 548,4» заменить цифрами «34 937 900,7»;

в графе четвертой цифры «4 071 067,2» заменить цифрами «4 067 419,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе второй цифры «34 941 548,4» заменить цифрами «34 937 900,7»;

в графе четвертой цифры «4 071 067,2» заменить цифрами «4 067 419,5»;

в разделе «Подпрограмма 3 «Развитие системы социальной защиты граждан»:

в строке «Всего, в том числе:»:

в графе второй цифры «1 611 575,3» заменить цифрами «1 636 376,3»;

в графе четвертой цифры «250 456,6» заменить цифрами «275 257,6»;

в строке «областной бюджет»:

в графе второй цифры «1 549 476,1» заменить цифрами «1 543 915,7»;

в графе четвертой цифры «250 456,6» заменить цифрами «244 896,2»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе второй цифры «62 099,2» заменить цифрами «88 345,4»;

в графе четвертой цифры «0,0» заменить цифрами «26 246,2»;

дополнить строкой следующего содержания:

«местные бюджеты (прогнозно)	4 115,2	0,0	4 115,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0;
------------------------------	---------	-----	---------	-----	-----	-----	-----	------

в разделе «Подпрограмма 4 «Старшее поколение»:

в строке «Всего, в том числе:»:

в графе второй цифры «64 197,2» заменить цифрами «74 151,7»;

в графе четвертой цифры «4 460,0» заменить цифрами «14 414,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе второй цифры «64 197,2» заменить цифрами «74 151,7»;

в графе четвертой цифры «4 460,0» заменить цифрами «14 414,5»;

в разделе «Подпрограмма 5 «Развитие институтов гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Саратовской области»:

в строке «Всего, в том числе:»:

в графе второй цифры «178 594,7» заменить цифрами «172 422,8»;

в графе четвертой цифры «19 082,9» заменить цифрами «12 911,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе второй цифры «7 073,7» заменить цифрами «7 493,8»;
в графе четвертой цифры «199,9» заменить цифрами «620,0»;
в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
в графе второй цифры «153 585,0» заменить цифрами «146 993,0»;
в графе четвертой цифры «16 305,0» заменить цифрами «9 713,0».

5. В разделе 10 «Характеристика подпрограмм государственной программы»:

в подпрограмме 1 «Социальная поддержка граждан»:

в паспорте подпрограммы:

в позиции «Задачи подпрограммы» слова «лиц, вынужденно покинувших территорию Украины» заменить словами «граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке»;

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»:

в абзаце первом цифры «93 938 774,1» заменить цифрами «94 556 212,0»;

в абзаце третьем цифры «11 627 722,5» заменить цифрами «12 245 160,4»;

в абзаце десятом цифры «71 925 688,1» заменить цифрами «71 570 432,3»;

в абзаце двенадцатом цифры «9 299 667,1» заменить цифрами «8 944 411,3»;

в абзаце восемнадцатом цифры «22 013 086,0» заменить цифрами «22 985 779,7»;

в абзаце двадцатом цифры «2 328 055,4» заменить цифрами «3 300 749,1»;

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» слова «лиц, вынужденно покинувших территорию Украины» заменить словами «граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке»;

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы»:

в абзаце пятом части третьей слова «лиц, вынужденно покинувших территорию Украины» заменить словами «граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке»;

в абзаце четвертом части шестой слова «лиц, вынужденно покинувших территорию Украины» заменить словами «граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке»;

в разделе 6 «Характеристика ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы»:

в части сорок седьмой слова «лиц, вынужденно покинувших территорию Украины» заменить словами «граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке»;

в части сорок восьмой слова «лиц, вынужденно покинувших территорию Украины» заменить словами «граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке»;

дополнить частями сорок девятой – пятидесятой следующего содержания:

«Основное мероприятие 1.24 «Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации».

В рамках указанного основного мероприятия предусмотрено предоставление отдельных мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся воздействию радиации.»;

часть сорок девятую считать частью пятьдесят первой;

в части второй раздела 7 «Информация об участии в реализации подпрограммы органов местного самоуправления муниципальных образований области, государственных и муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ с государственным участием, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов Российской Федерации» слова «лиц, вынужденно покинувших территорию Украины» заменить словами «граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «93 938 774,1» заменить цифрами «94 556 212,0»;

в абзаце третьем цифры «11 627 722,5» заменить цифрами «12 245 160,4»;

в абзаце десятом цифры «71 925 688,1» заменить цифрами «71 570 432,3»;

в абзаце двенадцатом цифры «9 299 667,1» заменить цифрами «8 944 411,3»;

в абзаце восемнадцатом цифры «22 013 086,0» заменить цифрами «22 985 779,7»;

в абзаце двадцатом цифры «2 328 055,4» заменить цифрами «3 300 749,1»;

в подпрограмме 2 «Социальное обслуживание граждан»:

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «34 941 548,4» заменить цифрами «34 937 900,7»;

в абзаце третьем цифры «4 071 067,2» заменить цифрами «4 067 419,5»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «34 941 548,4» заменить цифрами «34 937 900,7»;

в абзаце третьем цифры «4 071 067,2» заменить цифрами «4 067 419,5»;

в подпрограмме 3 «Развитие системы социальной защиты граждан»:

в паспорте подпрограммы:

позицию «Соисполнители подпрограммы» дополнить словами «, министерство здравоохранения области, министерство транспорта и дорожного хозяйства области, управление делами Правительства области, органы местного самоуправления области (по согласованию)»;

позицию «Цель подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Саратовской области»;

позицию «Задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Задачи подпрограммы»	<p>организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей;</p> <p>создание условий для социальной интеграции граждан;</p> <p>повышение уровня доступности объектов социальной инфраструктуры и транспорта для инвалидов и других маломобильных групп населения;</p> <p>преодоление социальной разобщенности в обществе, формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов, в том числе проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности»;</p>
------------------------------	---

позицию «Целевые показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Целевые показатели подпрограммы»	<p>охват различными формами отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Саратовской области, включая детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей – воспитанников государственных учреждений спортивной направленности, с 8554 чел. в 2012 году до 10800 чел. в 2017 году;</p> <p>охват детей-инвалидов реабилитационными услугами в стационарных и полустационарных отделениях специализированных учреждений социального обслуживания для детей с ограниченными возможностями с 56 процентов в 2012 году до 70,8 процента в 2020 году;</p> <p>охват различными формами отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из числа воспитанников государственных учреждений специального образования и учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ежегодно на уровне не менее 100 процентов;</p> <p>доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных инвалидов в Саратовской области с 80 процентов в 2014 году до 85 процентов в 2015 году;</p> <p>доля приоритетных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности Саратовской области по результатам их</p>
--	--

	<p>паспортизации, среди всех приоритетных объектов с 72,1 процента в 2014 году до 90 процентов в 2015 году;</p> <p>доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, среди общего количества объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения с 83,4 процента в 2014 году до 100 процентов в 2015 году;</p> <p>доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов (полностью, частично, для отдельных категорий инвалидов по результатам паспортизации) с 35,1 процента в 2014 году до 35,8 процента в 2015 году;</p> <p>доля парка подвижного состава автомобильного и городского наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки маломобильных групп населения, в парке этого подвижного состава с 3,8 процента в 2014 году до 3,9 процента в 2015 году;</p> <p>доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности этой категории населения с 14,5 процента в 2014 году до 15 процентов в 2015 году;</p> <p>доля детей-инвалидов, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания, в общей численности детей, получивших данные услуги в учреждениях социального обслуживания, с 31,1 процента в 2014 году до 35 процентов в 2015 году;</p> <p>доля профессиональных образовательных организаций, в которых сформирована универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве профессиональных образовательных организаций с 15,2 процента в 2014 году до 17,5 процента в 2015 году;</p> <p>охват 170 детей-инвалидов культурно-спортивными мероприятиями в 2015 году»;</p>
--	--

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»:

в абзаце первом цифры «1 611 575,3» заменить цифрами «1 636 376,3»;

в абзаце третьем цифры «250 456,6» заменить цифрами «275 257,6»;

в абзаце десятом цифры «1 549 476,1» заменить цифрами «1 543 915,7»;

в абзаце двенадцатом цифры «250 456,6» заменить цифрами «244 896,2»;

в абзаце восемнадцатом цифры «62 099,2» заменить цифрами «88 345,4»;
дополнить абзацами двадцатым – двадцать первым следующего содержания:
«2015 год – 26 246,2 тыс. рублей,
местные бюджеты (прогнозно) в 2015 году – 4 115,2 тыс. рублей»;
в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»:
абзац десятый признать утратившим силу;
дополнить абзацами следующего содержания:

«формирование условий доступности приоритетных объектов (63 ед.)
и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения;

обеспечение межведомственного взаимодействия органов исполнительной
власти, органов местного самоуправления при формировании условий
доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

сбор и систематизация информации о доступности объектов социальной
инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения;

преодоление социальной разобщенности и отношенческих барьеров
в обществе»;

в разделе 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы,
описание основных проблем и прогноз ее развития, а также обоснование
включения в государственную программу»:

часть восемьдесят первую изложить в следующей редакции:

«В настоящее время наполнение и актуализация карты доступности
продолжается. По состоянию на 1 марта 2015 года база данных карты
содержит 7 289 объектов, из них 6 009 объектов – с паспортами доступности
для инвалидов и других маломобильных групп населения.»;

часть восемьдесят третью изложить в следующей редакции:

«В соответствии с паспортами доступности полностью доступными для
инвалидов и других маломобильных групп населения являются 336 объектов
(4 процента от паспортизованных), различной степени доступности –
2587 объектов (31 процент).»;

части восемьдесят четвертую – восемьдесят пятую исключить;

дополнить частями следующего содержания:

«В 2015 году планируется осуществление мероприятий по обустройству
и адаптации в соответствии с требованиями действующих нормативов
по доступности зданий, сооружений и территорий для инвалидов и других
маломобильных групп населения учреждений социальной защиты,
здравоохранения, физической культуры и спорта, культуры и образования,
а также проведение информационно-просветительской кампании
по формированию у населения позитивного образа инвалидов и пожилых
людей и проведение социально значимых мероприятий для инвалидов
и граждан, не имеющих инвалидности.

Решение проблем инвалидов и других маломобильных групп населения
может быть только комплексным с участием органов исполнительной власти

области, органов местного самоуправления, общественных организаций и всех заинтересованных лиц.

Использование программно-целевого подхода при решении вопросов улучшения положения пожилых граждан и инвалидов обусловливается необходимостью:

системного решения задач по улучшению положения указанных категорий населения, стоящих перед государственными органами исполнительной власти области;

эффективного использования бюджетных ресурсов при решении приоритетных задач улучшения положения инвалидов и других маломобильных групп населения, выделяемых в перспективных программах социально-экономического развития России.»;

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы»:

части вторую-третью изложить в следующей редакции:

«Основными целями подпрограммы являются:

создание условий для развития государственной политики в отношении пожилых граждан, инвалидов, семей с детьми;

обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Саратовской области.

Основными задачами подпрограммы являются:

организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей;

создание условий для социальной интеграции граждан;

повышение уровня доступности объектов социальной инфраструктуры и транспорта для инвалидов и других маломобильных групп населения;

преодоление социальной разобщенности в обществе, формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов, в том числе проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности.»;

часть четвертую дополнить абзацами следующего содержания:

«доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных инвалидов в Саратовской области с 80 процентов в 2014 году до 85 процентов в 2015 году;

доля приоритетных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности Саратовской области по результатам их паспортизации, среди всех приоритетных объектов с 72,1 процента в 2014 году до 90 процентов в 2015 году;

доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, среди общего количества объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения с 83,4 процента в 2014 году до 100 процентов в 2015 году;

доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов (полностью, частично, для отдельных категорий инвалидов по результатам паспортизации) с 35,1 процента в 2014 году до 35,8 процента в 2015 году;

доля парка подвижного состава автомобильного и городского наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки маломобильных групп населения, в парке этого подвижного состава с 3,8 процента в 2014 году до 3,9 процента в 2015 году;

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности этой категории населения с 14,5 процента в 2014 году до 15 процентов в 2015 году;

доля профессиональных образовательных организаций, в которых сформирована универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве профессиональных образовательных организаций с 15,2 процента в 2014 году до 17,5 процента в 2015 году;

доля детей-инвалидов, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания, в общей численности детей, получивших данные услуги в учреждениях социального обслуживания, с 31,1 процента в 2014 году до 35 процентов в 2015 году;

охват 170 детей-инвалидов культурно-спортивными мероприятиями в 2015 году.»;

в части пятой:

абзац двенадцатый признать утратившим силу;

дополнить абзацами следующего содержания:

«формирование условий доступности приоритетных объектов (61 ед.) и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

обеспечение межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти, органов местного самоуправления при формировании условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

сбор и систематизация информации о доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

преодоление социальной разобщенности и отношенческих барьеров в обществе.»;

часть первую раздела 4 «Характеристика мер правового регулирования» изложить в следующей редакции:

«Для достижения целей подпрограммы предусматривается разработка и принятие:

ежегодно правовых актов области, направленных на решение вопросов приобретения автотранспорта, оборудованного для перевозки детей до мест отдыха и обратно, смены экспозиции Доски почета Саратовской области «Лучшие семьи Губернии», награждения Почетным знаком Губернатора Саратовской области «За достойное воспитание детей»;

постановления Правительства области, устанавливающего порядок предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов области на софинансирование расходных обязательств муниципальных районов области на проведение мероприятий по формированию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.»;

часть четвертую раздела 5 «Сводные показатели прогнозного объема выполнения областными государственными учреждениями и (или) иными некоммерческими организациями государственных заданий на оказание физическим и (или) юридическим лицам государственных услуг (выполнения работ)» изложить в следующей редакции:

«Областными бюджетными и автономными оздоровительно-образовательными организациями в рамках выполнения государственных заданий оказывается услуга «Организация оздоровления детей и подростков»;

в разделе 6 «Характеристика ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы»:

части седьмую-восьмую признать утратившими силу;

дополнить частями девятой-девятнадцатой следующего содержания:

«Основное мероприятие 3.5 «Проведение социологических исследований, паспортизация объектов, наполнение и актуализация областной карты доступности».

В рамках указанного мероприятия предусмотрено:

проведение социологического опроса на предмет оценки гражданами состояния доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

паспортизация приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, оценка состояния доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, подготовка и реализация планов мероприятий, направленных на повышение доступности с учетом нужд инвалидов;

наполнение и актуализация областной WEB-карты доступности, повышение информированности населения о состоянии доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

Основное мероприятие 3.6 «Обустройство и адаптация зданий, сооружений и территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения».

В рамках указанного мероприятия предусмотрено:

обустройство и адаптация в соответствии с требованиями действующих нормативов по доступности зданий, сооружений и территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения учреждений социальной защиты, здравоохранения, физической культуры и спорта, культуры и образования;

обустройство с учетом нужд инвалидов и других маломобильных групп населения путей движения от остановок общественного транспорта до 5 социально значимых организаций.

Цели и условия предоставления субсидии бюджетам муниципальных районов из областного бюджета, критерии отбора муниципальных районов области для предоставления субсидии и методика распределения между муниципальными районами субсидии на софинансирование мероприятий по формированию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения приведены в приложении № 8 к государственной программе.

Порядок предоставления из областного бюджета субсидий бюджетам муниципальных районов области на софинансирование расходных обязательств муниципальных районов области на проведение мероприятий по формированию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения определяется отдельным нормативным правовым актом Правительства области.

Целевые показатели данного мероприятия приведены в приложении № 1 к государственной программе. При этом целевой показатель 3.9 «Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности этой категории населения» достигается одновременно в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики» на 2014-2020 годы, а целевой показатель 3.10 «Доля профессиональных образовательных организаций, в которых сформирована универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве профессиональных образовательных организаций» достигается одновременно в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области до 2020 года».

Основное мероприятие 3.7 «Приобретение подвижного состава, приспособленного для маломобильных групп населения».

В рамках указанного мероприятия предусмотрено приобретение автобусов, оборудованных для перевозки маломобильных групп населения.

Основное мероприятие 3.8 «Проведение информационно-просветительской кампании по формированию у населения позитивного образа инвалидов и пожилых людей, а также мероприятий, направленных на преодоление социальной разобщенности и социальной изоляции детей и подростков с ограниченными возможностями, воспитание толерантного отношения к проблемам инвалидов».

В рамках указанного мероприятия предусмотрено:

проведение информационно-просветительской кампании по формированию у населения позитивного образа инвалидов и пожилых людей, в том числе размещение социальной рекламы на телевидении, радио, билбордах и других рекламных поверхностях;

организация и проведение социально значимых мероприятий для инвалидов и граждан, не имеющих инвалидности, в том числе проведение массовых культурно-спортивных мероприятий, направленных на преодоление социальной разобщенности и социальной изоляции детей и подростков с ограниченными возможностями, воспитание толерантного отношения к инвалидам.»;

часть девятую считать частью двадцатой;

раздел 7 «Информация об участии в реализации подпрограммы органов местного самоуправления муниципальных образований области, государственных и муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ с государственным участием, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов Российской Федерации» изложить в следующей редакции:

«7. Информация об участии в реализации подпрограммы органов местного самоуправления муниципальных образований области, государственных и муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ с государственным участием, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов Российской Федерации

Органы местного самоуправления области (по согласованию) принимают участие реализации мероприятий подпрограммы, направленных на:

обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Саратовской области,

преодоление социальной разобщенности и социальной изоляции детей и подростков с ограниченными возможностями, воспитание толерантного отношения к проблемам инвалидов.»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «1 611 575,3» заменить цифрами «1 636 376,3»;

в абзаце третьем цифры «250 456,6» заменить цифрами «275 257,6»;

в абзаце десятом цифры «1 549 476,1» заменить цифрами «1 543 915,7»;

в абзаце двенадцатом цифры «250 456,6» заменить цифрами «244 896,2»;

в абзаце восемнадцатом цифры «62 099,2» заменить цифрами «88 345,4»;

дополнить абзацами двадцатым – двадцать первым следующего содержания:

«2015 год – 26 246,2 тыс. рублей,

местные бюджеты (прогнозно) в 2015 году – 4 115,2 тыс. рублей»;

в подпрограмме 4 «Старшее поколение»:

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «64 197,2» заменить цифрами «74 151,7»;

в абзаце третьем цифры «4 460,0» заменить цифрами «14 414,5»;
 в разделе 6 «Характеристика ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы»:

часть двадцатую изложить в следующей редакции:

«В рамках указанного мероприятия предусмотрено выполнение работ по проектированию строительства спального корпуса для государственного автономного учреждения Саратовской области «Сосновский психоневрологический интернат», расположенного в с.Сосновка Красноармейского муниципального района, а также выполнение работ по благоустройству территории и монтажу оборудования.»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «64 197,2» заменить цифрами «74 151,7»;

в абзаце третьем цифры «4 460,0» заменить цифрами «14 414,5»;

в подпрограмме 5 «Развитие институтов гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Саратовской области»:

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «178 594,7» заменить цифрами «172 422,8»;

в абзаце третьем цифры «19 082,9» заменить цифрами «12 911,0»;

в абзаце десятом цифры «7 073,7» заменить цифрами «7 493,8»;

в абзаце двенадцатом цифры «199,9» заменить цифрами «620,0»;

в абзаце восемнадцатом цифры «153 585,0» заменить цифрами «146 993,0»;

в абзаце двадцатом цифры «16 305,0» заменить цифрами «9 713,0»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «178 594,7» заменить цифрами «172 422,8»;

в абзаце третьем цифры «19 082,9» заменить цифрами «12 911,0»;

в абзаце десятом цифры «7 073,7» заменить цифрами «7 493,8»;

в абзаце двенадцатом цифры «199,9» заменить цифрами «620,0»;

в абзаце восемнадцатом цифры «153 585,0» заменить цифрами «146 993,0»;

в абзаце двадцатом цифры «16 305,0» заменить цифрами «9 713,0».

6. В таблице «Сведения о целевых показателях государственной программы Саратовской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан до 2020 года» приложения № 1 к государственной программе:

графу вторую строки первой изложить в следующей редакции:

«Наименование показателя»;

раздел «Подпрограмма 3 «Развитие системы социальной защиты граждан» дополнить пунктами 3.4-3.12 следующего содержания:

«3.4.	Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных инвалидов в Саратовской области	процентов		80	85				
-------	--	-----------	--	----	----	--	--	--	--

3.5.	Доля приоритетных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности Саратовской области по результатам их паспортизации, среди всех приоритетных объектов	процентов		72,1	90					
3.6.	Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, среди общего количества объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения	процентов		83,4	100					
3.7.	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов (полностью, частично, для отдельных категорий инвалидов по результатам паспортизации)	процентов		35,1	35,8					
3.8.	Доля парка подвижного состава автомобильного и городского наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки маломобильных групп населения, в парке этого подвижного состава	процентов		3,8	3,9					
3.9.	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности этой категории населения	процентов		14,5	15					
3.10.	Доля профессиональных образовательных организаций, в которых сформирована универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве профессиональных образовательных организаций	процентов		15,2	17,5					
3.11.	Доля детей-инвалидов, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания, в общей численности детей, получивших данные услуги в учреждениях социального обслуживания	процентов		31,1	35					
3.12.	Охват детей-инвалидов культурно-спортивными мероприятиями	человек		-	170					».

7. Раздел «Подпрограмма 3 «Развитие системы социальной защиты граждан» таблицы «Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации государственной программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан до 2020 года» приложения № 2 к государственной программе дополнить позицией следующего содержания:

<p>«Основное мероприятие 3.6 «Обустройство и адаптация зданий, сооружений и территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения»; Основное мероприятие 3.8 «Проведение информационно-просветительской кампании по формированию у населения позитивного образа инвалидов и пожилых людей, а также мероприятий, направленных на преодоление социальной разобщенности и социальной изоляции детей и подростков с ограниченными возможностями, воспитание толерантного отношения к проблемам инвалидов»</p>				
10.	Постановление Правительства области	порядок предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов области на софинансирование расходных обязательств муниципальных районов области на проведение мероприятий по формированию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения	министерство социального развития области	2015 год (первое полугодие)».

8. В таблице «Перечень основных мероприятий государственной программы Саратовской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан до 2020 года» приложения № 3 к государственной программе:

графу вторую строки первой изложить в следующей редакции:

«Номер и наименование основного мероприятия, наименование ведомственной целевой программы»;

в пункте 23:

в графе второго слова «лиц, вынужденно покинувших территорию Украины» заменить словами «граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке»;

в графе пятой цифры «2014» заменить цифрами «2015»;

в графе шестой слова «лиц, вынужденно покинувших территорию Украины» заменить словами «граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке»;

дополнить пунктом 24 следующего содержания:

«24.	Основное мероприятие 1.24 «Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации»	министерство социального развития области	2015	2015	обеспечение гарантированных законодательством социальных выплат	увеличение социальной напряженности в обществе	численность граждан, получивших меры социальной поддержки (пункт 1.1)»;
------	--	---	------	------	---	--	---

пункты 24-53 считать соответственно пунктами 25-54;

пункт 28 признать утратившим силу;

дополнить пунктами 30-33 следующего содержания:

«30.	Основное мероприятие 3.5 «Проведение социологических исследований, паспортизация объектов, наполнение и актуализация областной карты доступности»	министерство социального развития области, органы местного самоуправления области (по согласованию)	2015	2015	оценка состояния доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, подготовка и реализация планов мероприятий, направленных на повышение доступности с учетом нужд инвалидов. Повышение информированности населения о состоянии доступности	качество предоставляемых услуг останется на прежнем уровне	доля приоритетных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности Саратовской области по результатам их паспортизации, среди всех приоритетных объектов (пункт 3.5); доля объектов социальной инфраструктуры,
------	---	---	------	------	--	--	---

					объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения		на которые сформированы паспорта доступности, среди общего количества объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (пункт 3.6)
31.	Основное мероприятие 3.6 «Обустройство и адаптация зданий, сооружений и территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения»	министерство социального развития области, министерство здравоохранения области, министерство образования области, министерство культуры области, органы местного самоуправления области (по согласованию)	2015	2020	дооборудование элементами доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения учреждений социальной защиты, здравоохранения, образования, культуры; обустройство с учетом нужд инвалидов и других маломобильных групп населения путей движения от остановок общественного транспорта до 5 социально значимых организаций	качество предоставляемых услуг останется на прежнем уровне	доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов (полностью, частично, для отдельных категорий инвалидов по результатам паспортизации) (пункт 3.7); доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности этой категории населения (пункт 3.9); доля профессиональных образовательных организаций, в которых сформирована универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить

							совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве профессиональных образовательных организаций (пункт 3.10); доля детей-инвалидов, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания, в общей численности детей, получивших данные услуги в учреждениях социального обслуживания (пункт 3.11)
32.	Основное мероприятие 3.7 «Приобретение подвижного состава, приспособленного для маломобильных групп населения»	министерство транспорта и дорожного хозяйства области	2015	2015	приобретение автобусов, оборудованных для перевозки маломобильных групп населения	качество предоставляемых услуг останется на прежнем уровне	доля парка подвижного состава автомобильного и городского наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки маломобильных групп населения, в парке этого подвижного состава (пункт 3.8)
33.	Основное мероприятие 3.8 «Проведение информационно-просветительской кампании по формированию у населения позитивного образа инвалидов и пожилых людей, а также мероприятий, направленных на преодоление социальной разобщенности и социальной изоляции детей	министерство социального развития области, органы местного самоуправления области (по согласованию)	2015	2015	формирование позитивного отношения к проблемам людей с ограниченными возможностями; преодоление социальной изоляции граждан с ограниченными возможностями путем проведения инклюзивных мероприятий	качество предоставляемых услуг останется на прежнем уровне	доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных инвалидов в Саратовской области (пункт 3.4); охват детей-инвалидов

и подростков с ограниченными возможностями, воспитание толерантного отношения к проблемам инвалидов»						культурно-спортивными мероприятиями (пункт 3.12)»;
--	--	--	--	--	--	--

пункты 30-54 считать соответственно пунктами 34-58.

9. В таблице «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения государственной программы Саратовской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан до 2020 года» приложения № 4 к государственной программе:

графу первую строки первой изложить в следующей редакции:

«Наименование государственной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия»;

в позиции «Государственная программа Саратовской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан до 2020 года»:

в строке «всево»:

в графе 4 цифры «130 841 410,8» заменить цифрами «131 483 784,6»;

в графе 6 цифры «15 972 789,2» заменить цифрами «16 615 163,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «108 541 369,9» заменить цифрами «108 187 280,6»;

в графе 6 цифры «13 625 850,8» заменить цифрами «13 271 761,5»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «22 228 770,2» заменить цифрами «23 221 118,1»;

в графе 6 цифры «2 344 360,4» заменить цифрами «3 336 708,3»;

в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «0,0» заменить цифрами «4 115,2»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «4 115,2»;

в позиции «министерство социального развития области»:

в строке «всево»:

в графе 4 цифры «124 441 654,8» заменить цифрами «125 075 029,2»;

в графе 6 цифры «15 117 400,2» заменить цифрами «15 750 774,6»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «102 359 977,8» заменить цифрами «102 019 126,4»;

в графе 6 цифры «12 789 344,8» заменить цифрами «12 448 493,4»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «22 063 132,4» заменить цифрами «23 037 358,2»;

в графе 6 цифры «2 328 055,4» заменить цифрами «3 302 281,2»;

в позиции «министерство образования области»:

в строке «всево»:

в графе 4 цифры «468 275,2» заменить цифрами «463 051,9»;

в графе 6 цифры «68 344,5» заменить цифрами «63 121,2»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «457 149,6» заменить цифрами «445 197,1»;

в графе 6 цифры «68 344,5» заменить цифрами «56 392,0»;
 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
 в графе 4 цифры «11 125,6» заменить цифрами «17 854,8»;
 в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «6 729,2»;
 в позиции «министерство культуры области»:
 в строке «всего»:
 в графе 4 цифры «5 090,0» заменить цифрами «5 607,3»;
 в графе 6 цифры «660,0» заменить цифрами «1 177,3»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «5 090,0» заменить цифрами «5 245,2»;
 в графе 6 цифры «660,0» заменить цифрами «815,2»;
 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
 в графе 4 цифры «0,0» заменить цифрами «362,1»;
 в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «362,1»;
 в позиции «управление делами Правительства области»:
 в строке «всего»:
 в графе 4 цифры «189 258,7» заменить цифрами «183 426,8»;
 в графе 6 цифры «16 504,9» заменить цифрами «10 673,0»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «35 673,7» заменить цифрами «36 195,8»;
 в графе 6 цифры «199,9» заменить цифрами «722,0»;
 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
 в графе 4 цифры «153 585,0» заменить цифрами «147 231,0»;
 в графе 6 цифры «16 305,0» заменить цифрами «9 951,0»;
 в позиции «министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области»:
 в строке «всего»:
 в графе 4 цифры «5 518 889,2» заменить цифрами «5 503 636,6»;
 в графе 6 цифры «747 845,0» заменить цифрами «732 592,4»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «5 518 889,2» заменить цифрами «5 503 636,6»;
 в графе 6 цифры «747 845,0» заменить цифрами «732 592,4»;
 в позиции «комитет капитального строительства области»:
 в строке «всего»:
 в графе 4 цифры «73 571,9» заменить цифрами «83 526,4»;
 в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «9 954,5»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «38 781,8» заменить цифрами «48 736,3»;
 в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «9 954,5»;
 дополнить позициями «министерство здравоохранения области», «министерство транспорта и дорожного хозяйства области», «органы местного самоуправления (по согласованию)» следующего содержания:

«министерство здравоохранения области»	всего	7 409,7	0,0	7 409,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	областной бюджет	2 222,9	0,0	2 222,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	федеральный бюджет (прогнозно)	5 186,8	0,0	5 186,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
министерство транспорта и дорожного хозяйства области	всего	3 708,3	0,0	3 708,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	областной бюджет	1 112,5	0,0	1 112,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	федеральный бюджет (прогнозно)	2 595,8	0,0	2 595,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	местные бюджеты (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
органы местного самоуправления (по согласованию)	всего	13 717,4	0,0	13 717,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	федеральный бюджет (прогнозно)	9 602,2	0,0	9 602,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	местные бюджеты (прогнозно)	4 115,2	0,0	4 115,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0»;

в позиции «Подпрограмма 1 «Социальная поддержка граждан»:
в строке «всего»:
в графе 4 цифры «93 938 774,1» заменить цифрами «94 556 212,0»;
в графе 6 цифры «11 627 722,5» заменить цифрами «12 245 160,4»;
в строке «областной бюджет»:
в графе 4 цифры «71 925 688,1» заменить цифрами «71 570 432,3»;
в графе 6 цифры «9 299 667,1» заменить цифрами «8 944 411,3»;
в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
в графе 4 цифры «22 013 086,0» заменить цифрами «22 985 779,7»;
в графе 6 цифры «2 328 055,4» заменить цифрами «3 300 749,1»;
в позиции «министерство социального развития области»:
в строке «всего»:
в графе 4 цифры «88 407 832,1» заменить цифрами «89 035 522,6»;
в графе 6 цифры «10 879 877,5» заменить цифрами «11 507 568,0»;
в строке «областной бюджет»:
в графе 4 цифры «66 406 798,9» заменить цифрами «66 066 795,7»;
в графе 6 цифры «8 551 822,1» заменить цифрами «8 211 818,9»;
в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
в графе 4 цифры «22 001 033,2» заменить цифрами «22 968 726,9»;
в графе 6 цифры «2 328 055,4» заменить цифрами «3 295 749,1»;
в позиции «министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области»:
в строке «всего»:
в графе 4 цифры «5 518 889,2» заменить цифрами «5 503 636,6»;
в графе 6 цифры «747 845,0» заменить цифрами «732 592,4»;
в строке «областной бюджет»:
в графе 4 цифры «5 518 889,2» заменить цифрами «5 503 636,6»;
в графе 6 цифры «747 845,0» заменить цифрами «732 592,4»;
в позиции «министерство образования области»:

- в строке «всево»:

в графе 4 цифры «11 125,6» заменить цифрами «16 125,6»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «5 000,0»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «11 125,6» заменить цифрами «16 125,6»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «5 000,0»;

в позиции «Основное мероприятие 1.1 «Обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации, включая изготовление и ремонт протезно-ортопедических изделий»:

в строке «всево»:

в графе 4 цифры «697 301,0» заменить цифрами «1 049 528,1»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «352 227,1»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «697 301,0» заменить цифрами «1 049 528,1»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «352 227,1»;

в позиции «Основное мероприятие 1.3 «Социальные выплаты отдельным категориям граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»:

в строке «всево»:

в графе 4 цифры «37 090 487,1» заменить цифрами «36 803 257,2»;

в графе 6 цифры «4 763 309,5» заменить цифрами «4 476 079,6»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «37 090 487,1» заменить цифрами «36 803 257,2»;

в графе 6 цифры «4 763 309,5» заменить цифрами «4 476 079,6»;

в позиции «Основное мероприятие 1.4 «Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан»:

в строке «всево»:

в графе 4 цифры «10 243 145,9» заменить цифрами «10 243 522,7»;

в графе 6 цифры «1 222 017,0» заменить цифрами «1 222 393,8»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «10 243 145,9» заменить цифрами «10 243 522,7»;

в графе 6 цифры «1 222 017,0» заменить цифрами «1 222 393,8»;

в позиции «Основное мероприятие 1.6 «Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан в Саратовской области»:

в строке «всево»:

в графе 4 цифры «11 359 024,7» заменить цифрами «11 304 940,3»;

в графе 6 цифры «1 598 228,9» заменить цифрами «1 544 144,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «11 359 024,7» заменить цифрами «11 304 940,3»;

в графе 6 цифры «1 598 228,9» заменить цифрами «1 544 144,5»;

в позиции «Основное мероприятие 1.7 «Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет»:

в строке «всево»:

в графе 4 цифры «4 995 533,5» заменить цифрами «5 411 431,3»;

в графе 6 цифры «317 392,0» заменить цифрами «733 289,8»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «1 830 102,6» заменить цифрами «2 246 000,4»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «415 897,8»;

в позиции «Основное мероприятие 1.20 «Субвенция на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «5 165 627,7» заменить цифрами «5 150 375,1»;

в графе 6 цифры «712 561,5» заменить цифрами «697 308,9»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «5 165 627,7» заменить цифрами «5 150 375,1»;

в графе 6 цифры «712 561,5» заменить цифрами «697 308,9»;

в позиции «Основное мероприятие 1.23 «Финансовое обеспечение мероприятий по временному социально-бытовому обустройству лиц, вынужденно покинувших территорию Украины и находящихся в пунктах временного размещения»:

в графе 1 слова «лиц, вынужденно покинувших территорию Украины» заменить словами «граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке»;

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «124 472,4» заменить цифрами «299 671,5»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «175 199,1»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «4 830,0» заменить цифрами «6 141,1»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «1 311,1»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «119 642,4» заменить цифрами «293 530,4»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «173 888,0»;

в позиции «министерство социального развития области, органы местного самоуправления области (по согласованию), иные некоммерческие организации, не являющиеся государственными (муниципальными) учреждениями (по согласованию)»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «112 419,6» заменить цифрами «282 618,7»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «170 199,1»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «4 830,0» заменить цифрами «6 141,1»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «1 311,1»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «107 589,6» заменить цифрами «276 477,6»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «168 888,0»;

в позиции «министерство образования области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «11 125,6» заменить цифрами «16 125,6»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «5 000,0»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «11 125,6» заменить цифрами «16 125,6»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «5 000,0»;

дополнить позицией «Основное мероприятие 1.24 «Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации» следующего содержания:

«Основное мероприятие 1.24 «Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации»	министерство социального развития области	всего	30 304,0	0,0	30 304,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		федеральный бюджет (прогнозно)	30 304,0	0,0	30 304,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		местные бюджеты (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0»;

в позиции «Подпрограмма 2 «Социальное обслуживание граждан»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «34 941 548,4» заменить цифрами «34 937 900,7»;

в графе 6 цифры «4 071 067,2» заменить цифрами «4 067 419,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «34 941 548,4» заменить цифрами «34 937 900,7»;

в графе 6 цифры «4 071 067,2» заменить цифрами «4 067 419,5»;

в позиции «Основное мероприятие 2.1 «Оказание государственных услуг населению учреждениями социальной защиты»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «34 941 548,4» заменить цифрами «34 937 900,7»;

в графе 6 цифры «4 071 067,2» заменить цифрами «4 067 419,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «34 941 548,4» заменить цифрами «34 937 900,7»;

в графе 6 цифры «4 071 067,2» заменить цифрами «4 067 419,5»;

в позиции «Подпрограмма 3 «Развитие системы социальной защиты граждан»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «1 611 575,3» заменить цифрами «1 636 376,3»;

в графе 6 цифры «250 456,6» заменить цифрами «275 257,6»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1 549 476,1» заменить цифрами «1 543 915,7»;

в графе 6 цифры «250 456,6» заменить цифрами «244 896,2»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «62 099,2» заменить цифрами «88 345,4»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «26 246,2»;

в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «0,0» заменить цифрами «4 115,2»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «4 115,2»;

в позиции «министерство социального развития области»:

в строке «всего»:

управление делами Правительства области	всего	340,0	0,0	340,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	областной бюджет	102,0	0,0	102,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	федеральный бюджет (прогнозно)	238,0	0,0	238,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	местные бюджеты (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
органы местного самоуправления (по согласованию)	всего	13 717,4	0,0	13 717,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	федеральный бюджет (прогнозно)	9 602,2	0,0	9 602,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	местные бюджеты (прогнозно)	4 115,2	0,0	4 115,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0;

в позиции «Основное мероприятие 3.2 «Проведение социально значимых мероприятий»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «256 392,1» заменить цифрами «254 392,1»;

в графе 6 цифры «36 389,4» заменить цифрами «34 389,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «256 392,1» заменить цифрами «254 392,1»;

в графе 6 цифры «36 389,4» заменить цифрами «34 389,4»;

в позиции «министерство образования области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «35 100,0» заменить цифрами «33 100,0»;

в графе 6 цифры «4 500,0» заменить цифрами «2 500,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «35 100,0» заменить цифрами «33 100,0»;

в графе 6 цифры «4 500,0» заменить цифрами «2 500,0»;

позицию «Основное мероприятие 3.3 «Создание доступной среды жизнедеятельности» признать утратившей силу;

в позиции «Основное мероприятие 3.4 «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «1 191 232,0» заменить цифрами «1 180 538,4»;

в графе 6 цифры «211 032,2» заменить цифрами «200 338,6»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1 129 132,8» заменить цифрами «1 118 439,2»;

в графе 6 цифры «211 032,2» заменить цифрами «200 338,6»;

в позиции «министерство образования области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «422 049,6» заменить цифрами «411 356,0»;

в графе 6 цифры «63 844,5» заменить цифрами «53 150,9»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «422 049,6» заменить цифрами «411 356,0»;

в графе 6 цифры «63 844,5» заменить цифрами «53 150,9»;

дополнить позициями следующего содержания:

в позиции «комитет капитального строительства области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «3 991,7» заменить цифрами «13 946,2»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «9 954,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «3 991,7» заменить цифрами «13 946,2»;

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «9 954,5»;

позицию «Основное мероприятие 4.9 «Строительство спального корпуса с инженерными коммуникациями для государственного автономного учреждения Саратовской области «Сосновский психоневрологический интернат» с.Сосновка Красноармейского муниципального района Саратовской области» изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 4.9 «Строительство спального корпуса с инженерными коммуникациями для государственного автономного учреждения Саратовской области «Сосновский психоневрологический интернат» с.Сосновка Красноармейского муниципального района Саратовской области»	комитет капитального строительства области	всего	13 946,2	3 991,7	9 954,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		областной бюджет	13 946,2	3 991,7	9 954,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		федеральный бюджет (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		местные бюджеты (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0»;

в позиции «Подпрограмма 5 «Развитие институтов гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Саратовской области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «178 594,7» заменить цифрами «172 422,8»;

в графе 6 цифры «19 082,9» заменить цифрами «12 911,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «7 073,7» заменить цифрами «7 493,8»;

в графе 6 цифры «199,9» заменить цифрами «620,0»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «153 585,0» заменить цифрами «146 993,0»;

в графе 6 цифры «16 305,0» заменить цифрами «9 713,0»;

в позиции «управление делами Правительства области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «160 658,7» заменить цифрами «154 486,8»;

в графе 6 цифры «16 504,9» заменить цифрами «10 333,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «7 073,7» заменить цифрами «7 493,8»;

в графе 6 цифры «199,9» заменить цифрами «620,0»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «153 585,0» заменить цифрами «146 993,0»;

в графе 6 цифры «16 305,0» заменить цифрами «9 713,0»;

в позиции «Основное мероприятие 5.1 «Возмещение затрат социально

ориентированным некоммерческим организациям, связанным с реализацией общественно полезных (социальных) проектов»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «173 757,7» заменить цифрами «167 585,8»;

в графе 6 цифры «18 437,9» заменить цифрами «12 266,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «6 641,7» заменить цифрами «7 061,8»;

в графе 6 цифры «199,9» заменить цифрами «620,0»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «153 585,0» заменить цифрами «146 993,0»;

в графе 6 цифры «16 305,0» заменить цифрами «9 713,0».

10. В таблице «Сводные показатели прогнозного объема выполнения областными государственными учреждениями и (или) иными некоммерческими организациями государственных заданий на оказание физическим и (или) юридическим лицам государственных услуг (выполнения работ) по подпрограмме «Социальное обслуживание граждан» приложения № 5 к государственной программе:

графу первую строки первой изложить в следующей редакции:

«Наименование государственной услуги (работы), показателя объема государственной услуги (работы), основного мероприятия»;

в разделе «Наименование государственной услуги (работы) – Социальное обслуживание граждан пожилого возраста, инвалидов, семей с детьми и граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, в учреждениях социального обслуживания населения»:

в графе 10 позиции «Общий объем оказания государственной услуги по подпрограмме – всего, в том числе:» цифры «2621104,0» заменить цифрами «2593067,8»;

в графе 10 позиции «в рамках основного мероприятия 2.1 «Оказание государственных услуг населению учреждениями социальной защиты» цифры «2621104,0» заменить цифрами «2593067,8»;

в разделе «Наименование государственной услуги (работы) – Социальное обслуживание граждан пожилого возраста, инвалидов, семей с несовершеннолетними детьми и граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, в центрах социальной защиты населения»:

в графе 10 позиции «Общий объем оказания государственной услуги по подпрограмме – всего, в том числе:» цифры «1150784,3» заменить цифрами «1141416,4»;

в графе 10 позиции «в рамках основного мероприятия 2.1 «Оказание государственных услуг населению учреждениями социальной защиты» цифры «1150784,3» заменить цифрами «1141416,4»;

в разделе «Наименование государственной услуги (работы) – Социальное обслуживание граждан в виде предоставления мер социальной поддержки в управлениях социальной поддержки населения»:

в графе 10 позиции «Общий объем оказания государственной услуги по подпрограмме – всего, в том числе:» цифры «234268,5» заменить цифрами «268024,9»;

в графе 10 позиции «в рамках основного мероприятия 2.1 «Оказание государственных услуг населению учреждениями социальной защиты» цифры «234268,5» заменить цифрами «268024,9»;

в графе 10 позиции «Итого за счет средств областного бюджета:» цифры «4071067,2» заменить цифрами «4 067 419,5»;

в графе 10 позиции «Всего по подпрограмме:» цифры «4071067,2» заменить цифрами «4 067 419,5».

11. В таблице «Сводные показатели прогнозного объема выполнения областными государственными учреждениями и (или) иными некоммерческими организациями государственных заданий на оказание физическим и (или) юридическим лицам государственных услуг (выполнения работ) по подпрограмме «Развитие системы социальной защиты граждан» приложения № 6 к государственной программе:

графу первую строки первой изложить в следующей редакции:

«Наименование государственной услуги (работы), показателя объема государственной услуги (работы), основного мероприятия»;

в разделе «Наименование государственной услуги (работы) – Организация оздоровления детей и подростков»:

в позиции «Общий объем оказания государственной услуги по подпрограмме – всего, в том числе:»

в графе 3 цифры «12800» заменить цифрами «20748»;

в графе 10 цифры «9944,5» заменить цифрами «19243,0»;

в позиции «в рамках основного мероприятия 3.4 «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей»:

в графе 3 цифры «12800» заменить цифрами «20748»;

в графе 10 цифры «9944,5» заменить цифрами «19243,0»;

в графе 10 позиции «Итого за счет средств областного бюджета:» цифры «54345,7» заменить цифрами «63644,2»;

в графе 10 позиции «Всего по подпрограмме:» цифры «54345,7» заменить цифрами «63644,2».

12. Дополнить приложением № 8 к государственной программе следующего содержания:

«Приложение № 8
к государственной программе
Саратовской области «Социальная
поддержка и социальное обслуживание
граждан до 2020 года»

Цели и условия предоставления субсидии бюджетам муниципальных районов из областного бюджета, критерии отбора муниципальных районов области для предоставления субсидии и методика распределения между муниципальными районами субсидии на софинансирование мероприятий по формированию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

1. Субсидия предоставляется бюджетам муниципальных районов из областного бюджета на софинансирование расходных обязательств муниципальных районов области по формированию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

2. Субсидия предоставляется бюджетам муниципальных районов области при условии:

наличия соглашения между министерством социального развития области и органом местного самоуправления муниципального района области о предоставлении субсидии;

выделения из бюджета муниципального района области средств в размере 30 процентов от общего объема средств, предусмотренных на исполнение расходных обязательств муниципального района области по формированию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

3. Отбор муниципальных районов области для предоставления субсидии осуществляется министерством социального развития области по следующим критериям:

наличие заявок от органов местного самоуправления муниципальных районов области на предоставление субсидии за счет средств областного бюджета;

наличие муниципальной программы, включающей мероприятия по формированию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

4. Размер субсидии, предоставляемой бюджету муниципального района области, рассчитывается по формуле:

$$S_i = S_{oi} \times 7/3, \text{ где:}$$

S_i – размер субсидии, предоставляемой бюджету i -го муниципального района области;

S_{oi} – объем средств, предусмотренных в бюджете i -го муниципального района на реализацию мероприятий по повышению уровня доступности социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов.».
